
 

COMUNE PONTE DI PIAVE 

Provincia di Treviso 

 

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 43 del 19/03/2024 
 

 

OGGETTO: PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E 

INSTALLAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA. ADESIONE AL 

PATTO TRA LA PREFETTURA DI TREVISO E IL COMUNE DI PONTE 

DI PIAVE. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Marzo alle ore 19.00, per determinazione 

del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE. 

 

Eseguito l’appello risultano: 

                              

 Nome Incarico Presente 

 ROMA PAOLA  Sindaco SI 

 PICCO  STEFANO  Assessore SI 

 MORO  STEFANIA  Assessore SI 

 BUSO  MATTEO  Assessore AG 

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI 

 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale,  

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 



Proposta n. 107 del 18/03/2024 

 

 

OGGETTO:  PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E 

INSTALLAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA. ADESIONE AL PATTO TRA LA 

PREFETTURA DI TREVISO E IL COMUNE DI PONTE DI PIAVE. 

 

Il Responsabile del Area Vigilanza propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la nota della Prefettura di Treviso n. 008307 del 01/02/2024 giunta al protocollo comunale 

con n. 1783 in data 02/02/2024 e avente per oggetto: “Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, 

recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città", convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti per l'attuazione della sicurezza urbana e installazione di 

sistemi di videosorveglianza”; 

 

Atteso che: 

- per il 2023 appena conclusosi, il Ministero dell'Interno, con circolare del Gabinetto del Sig. 

Ministro dell'Interno n. 11001/123/111(3) del 26 gennaio 2024, ha dato impulso, su scala nazionale, 

alla procedura per l'assegnazione di risorse volte al finanziamento di progetti locali mirati a 

prevenire e contrastare i fenomeni di criminalità diffusa e predatoria mediante l'installazione di 

sistemi di videosorveglianza da realizzarsi nella cornice di "Patti per l'attuazione della sicurezza 

urbana" sottoscritti dal prefetto e dal sindaco di ciascun comune interessato e per la realizzazione di 

tali impianti da parte dei Comuni, l'art. 1, comma 676, della legge 29 dicembre 2022 n. 197 ha 

autorizzato, per l'anno 2023, la spesa di 19 milioni di euro; 

- i criteri di ripartizione delle risorse stanziate e le modalità di presentazione delle domande di 

ammissione ai finanziamenti in discorso sono stati definiti con decreto del Ministro dell'Interno 

emanato di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze in data 20 dicembre 2023 

(Gazzetta Ufficiale — Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023). 

 

Considerato che gli enti locali che intendono presentare la domanda di accesso al fondo, debbono 

preventivamente sottoscrivere con la Prefettura il “Patto per l’attuazione della Sicurezza urbana”; 

 

Visto l’unito schema “Patto per l’attuazione della Sicurezza urbana”(All. 1); 

 

Visto l’allegato A “Richiesta di finanziamento, a valere sulle risorse finanziarie fissate in 19 milioni 

di euro per l’anno 2023 dall’articolo 1, comma 676, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, secondo 

le modalità indicate dal decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia 

e delle finanze, adottato ai sensi dell’articolo 1, comma 677, della medesima legge n. 197/2022.» 

(All. 2); 

 

Richiamata integralmente la Determinazione di Giunta Comunale n. 36 del 05/03/2024; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale in ordine alla 

regolarità tecnica; 

 

 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge, 

 



DELIBERA 

 

1) di aderire al “Patto per l’attuazione della Sicurezza urbana”  come proposto dalla Prefettura di 

Treviso, quale atto propedeutico per la successiva presentazione della richiesta di finanziamento  

mod. Allegato A (All. 2); 

2) di approvare a tale fine l'allegato “Patto per l’attuazione della Sicurezza urbana” composto da n. 

4 articoli, che forma parte integrale e sostanziale del presente atto (All. 1); 

3) di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione dello stesso; 

4) di incaricare il Responsabile del Servizio Polizia Locale - Protezione Civile dell’adozione di tutti 

gli atti collegati e conseguenti all’adozione del presente atto; 

5) di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta 

Comunale ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

*** 

 

La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, immediatamente 

eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

107

PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA. ADESIONE AL PATTO TRA LA PREFETTURA DI TREVISO E IL COMUNE
DI PONTE DI PIAVE.

2024

Ufficio Vigilanza

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Vigilanza)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Davidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/03/2024Data

Parere non necessario

Giuseppe Davidetti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da 

 

IL SINDACO 

ROMA PAOLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAOLETTI BARBARA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 20/03/2024
Roma Paola in data 20/03/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 43 del 19/03/2024

Il 20/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 43 del 
19/03/2024 con oggetto:

PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE SISTEMA
DI VIDEOSORVEGLIANZA. ADESIONE AL PATTO TRA LA PREFETTURA DI TREVISO E
IL COMUNE DI PONTE DI PIAVE.

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 20/03/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 20/03/2024


